
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER IL TURISMO, 
COMMERCIO E ATTIVITA' TERZIARIE 

SETTORE DISCIPLINA DEL COMMERCIO, TURISMO E ATTIVITA' 
TERZIARIE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Paolo Bongini 
 
Decreto N° 2433 del  07  Maggio 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Approvazione e finanziamento del progetto unitario presentato da Unioncamere Toscana sul bando 
approvato con decreto n. 6846 dell'11 novembre 2008  
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-53054 2009 Impegno/Assegnazione 3271  26-05-
2009 

334.100,00 162301

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   28-05-2009 
 
 
 
 



 

 

                                                       IL DIRIGENTE 

Visto l'art. 2, comma 4 della legge regionale 8 gennaio 2009, n.1 "Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale"; 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1, sopra citata, e in particolare l'art. 9; 

Visto il decreto del direttore generale della D.G. Sviluppo economico n. 577 del 20.2.2009 con il 
quale il sottoscritto è stato nominato dirigente a scavalco del settore "Disciplina del commercio, 
turismo e attività terziarie"; 
 
Visto il Decreto dirigenziale n. 6846 dell’11 novembre 2008 con cui si approvava il bando per 
l'assegnazione dei finanziamenti relativi all'Azione 4.1.2 Interventi per il commercio di qualità e 
politiche di rete -Intervento A "Rete Toscana Commercio di Qualità"; 

Considerato che Unioncamere Toscana ha presentato in data 27 febbraio 2009 un progetto unitario: 
“La Toscana di Vetrina Toscana – progetto di animazione e promozione della rete di ristoranti e 
botteghe alimentari” avente un costo complessivo di Euro 467.740 garantendo una quota di 
cofinanziamento pari ad Euro 133.640; 

Considerato che il progetto suddetto è stato oggetto di una valutazione positiva da parte degli uffici 
regionali che hanno però chiesto dei chiarimenti in merito ad alcuni punti riguardanti i territori di 
Pisa e Firenze; 

Dato atto che Unioncamere ha fornito i chiarimenti richiesti con la comunicazione del 7 aprile 2009 
e che tali chiarimenti hanno permesso di sciogliere la riserva precedentemente espressa; 

Considerato che il progetto presentato da Unioncamere Toscana è stato l’unico progetto 
pervenuto alla Regione Toscana e che ha comunque le caratteristiche di progetto unitario 
ammissibile; 

Viste le disponibilità sul capitolo 53054 delle risorse necessarie per il cofinanziamento del 
progetto presentato da Unioncamere Toscana pari a Euro 334.100,00 interamente coperti da 
prenotazione specifica assunta con  D.D. n. 6846/08;  

Vista la L.R. n. 70 del 24.12.2008 di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2009 e il bilancio pluriennale 2009-2011 e s.m.i.; 

Vista la D.G.R.  n. 1162 del 29.12.2008 di approvazione del bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2009 e pluriennale 2009-2011 e s.m.i.; 

DECRETA 

1- di approvare il progetto unitario presentato da Unioncamere Toscana con le seguenti 
prescrizioni attuative: 

 



a) le iniziative proposte in progetto dovranno considerare il complesso degli esercizi aderenti alla 
rete di Vetrina Toscana nella loro unitarietà territoriale, eventuali proposte di distinzione 
rispetto all’insieme della rete dovranno perseguire precise logiche di marketing di rete ed 
essere preventivamente comunicate agli uffici regionali interessati, in nessun caso potranno 
essere conseguenti ad appartenenze associative; 

b) impegna il beneficiario  a presentare l’esecutivo delle iniziative descritte in progetto entro 30 
giorni dalla pubblicazione del presente decreto; 

 c) impegna il beneficiario a predisporre il calendario degli eventi per il terzo trimestre dell’anno 
prima del loro avvio, e quello del quarto trimestre entro il 10 settembre 2009; 

d) impegna il beneficiario a terminare entro il 31 gennaio 2010 tutte le iniziative previste nel 
progetto esecutivo; 

e) impegna il beneficiario a presentare la rendicontazione completa del progetto entro il 31 marzo 
2010. 

2- di impegnare in favore di Unioncamere Toscana la somma di euro 334.100,00 per il 
finanziamento del progetto approvato; 

3- di accertare che il cofinanziamento del progetto da parte di Unioncamere Toscana ammonta a 
Euro 133.640 pari al 40% del contributo regionale; 

4- di disporre l’iscrizione del contributo medesimo nell’albo dei beneficiari ai sensi del D.P.R. 
n. 118/2000; 

5- di procedere alla liquidazione delle somme impegnate a favore di Unioncamere Toscana con 
successivi atti ai sensi dell’art. 44 e 45 del reg. di attuazione della L.R. n. 36/01 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 18, comma 2 lett. a) della L.R. 23 
aprile 2007 in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 

 
  Il Dirigente 
   PAOLO BONGINI

 
 


